



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 – CX. POSTAL, 77 – CEP 14620-000 – FONE PABX (16) 3820-8010
CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – PARCELA DE REFORMA

BASE DA REFERÊNCIA: BOLETIM CDHU 196 11/24 – SINAPI 12/24 – FDE 10/24 – NÃO DESONERADAS, COM BDI DE 20,70% - E COTAÇÕES DE MERCADO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QNT.	CUSTO UN.	PREÇO UN. (+ BDI)	PREÇO TOTAL (+ BDI)
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M²	3,50	R\$ 400,00	R\$ 488,92	R\$ 1.711,22
1.2	FDE	16.06.059	TAPUME H=225CM ENGASTADO NO TERRENO E PINTURA LATEX FACE EXTERNA COM LOGOTIPO	M²	14,67	R\$ 97,90	R\$ 119,66	R\$ 1.755,41
1.3	SINAPI	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	36,00	R\$ 143,44	R\$ 175,33	R\$ 6.311,88
1.4	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	127,30	R\$ 30,39	R\$ 37,15	R\$ 4.729,20
1.5	CDHU	03.01.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M³	22,70	R\$ 235,73	R\$ 288,13	R\$ 6.540,55
1.6	CDHU	04.11.030	RETIRADA DE BANCADA INCLUINDO PERTENCES	M²	6,00	R\$ 66,53	R\$ 81,32	R\$ 487,92
1.7	FDE	05.60.001	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS OU JANELAS	UN	3,00	R\$ 13,05	R\$ 15,96	R\$ 47,88
1.8	FDE	16.80.098	RETIRADA DE ENTULHO	M3	43,88	R\$ 97,11	R\$ 118,70	R\$ 5.208,56
1.9	FDE	01.02.004	TRANSPORTE POR CAMINHAO	M3XKM	1.316,40	R\$ 2,11	R\$ 2,58	R\$ 3.396,31
1.10	FDE	16.48.001	LIXAMENTO MANUAL	M²	127,30	R\$ 12,34	R\$ 15,09	R\$ 1.920,96
						TOTAL DO ITEM 1:		R\$ 32.109,88
2. FUNDAÇÕES								
2.1	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADOCONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	36,00	R\$ 92,85	R\$ 113,49	R\$ 4.085,64
2.2	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	38,43	R\$ 9,99	R\$ 12,21	R\$ 469,23
2.3	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M³	1,22	R\$ 266,21	R\$ 325,39	R\$ 396,98
2.4	SINAPI	101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M³	0,20	R\$ 297,56	R\$ 363,71	R\$ 72,74
2.5	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	21,78	R\$ 9,99	R\$ 12,21	R\$ 265,93
2.6	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	50,22	R\$ 8,85	R\$ 10,82	R\$ 543,38
2.7	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M³	1,22	R\$ 619,17	R\$ 756,81	R\$ 923,31
2.8	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M³	1,28	R\$ 1.054,31	R\$ 1.288,68	R\$ 1.649,51
						TOTAL DO ITEM 2:		R\$ 8.406,72
3. ESTRUTURAS								
3.1	SINAPI	92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	29,20	R\$ 143,18	R\$ 175,01	R\$ 5.110,29
3.2	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	19,18	R\$ 9,99	R\$ 12,21	R\$ 234,19
3.3	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	72,06	R\$ 8,85	R\$ 10,82	R\$ 779,69
3.4	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE GRUA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M³	0,66	R\$ 570,59	R\$ 697,43	R\$ 458,21
3.5	SINAPI	92451	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	6,11	R\$ 184,40	R\$ 225,39	R\$ 1.377,13
3.6	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	19,68	R\$ 9,99	R\$ 12,21	R\$ 240,29
3.7	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	50,22	R\$ 8,85	R\$ 10,82	R\$ 543,38
3.8	SINAPI	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M³	0,92	R\$ 569,93	R\$ 696,63	R\$ 640,90
3.9	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	44,91	R\$ 62,12	R\$ 75,93	R\$ 3.410,02
3.10	FDE	16.15.003	VERGA / CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA 14X19X39 CM	M	1,80	R\$ 36,18	R\$ 44,22	R\$ 79,60
						TOTAL DO ITEM 3:		R\$ 12.873,70

4. ALVENARIAS E REVESTIMENTOS								
4.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M²	64,34	R\$ 4,71	R\$ 5,76	R\$ 370,57
4.2	CDHU	17.02.120	EMBOÇO COMUM	M²	64,34	R\$ 23,71	R\$ 28,98	R\$ 1.864,43
4.3	FDE	12.02.007	REBOCO	M²	64,34	R\$ 28,70	R\$ 35,08	R\$ 2.256,87
4.4	FDE	12.02.036	REVESTIMENTO COM AZULEJOS RETIFICADOS LISOS BRANCO BRILHANTE	M²	61,53	R\$ 104,97	R\$ 128,31	R\$ 7.894,91
4.5	SINAPI	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M²	304,26	R\$ 5,57	R\$ 6,81	R\$ 2.072,01
4.6	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	304,26	R\$ 14,44	R\$ 17,65	R\$ 5.370,19
						TOTAL DO ITEM 4:		R\$ 19.828,98
5. PISO, CONTRAPISO E REVESTIMENTO								
5.1	SINAP	90930	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M²	22,15	R\$ 77,58	R\$ 94,83	R\$ 2.100,48
5.2	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	133,60	R\$ 60,29	R\$ 73,69	R\$ 9.844,98
5.3	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	92,25	R\$ 11,57	R\$ 14,14	R\$ 1.304,42
5.4	SINAP	90930	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M²	454,00	R\$ 77,58	R\$ 94,83	R\$ 43.052,82
5.5	SINAP	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M²	454,00	R\$ 23,95	R\$ 29,27	R\$ 13.288,58
						TOTAL DO ITEM 5:		R\$ 69.591,28
6. ESQUADRIAS								
6.1	CDHU	23.20.100	BATENTE DE MADEIRA PARA PORTA	M	2,81	R\$ 55,16	R\$ 67,42	R\$ 189,11
6.2	FDE	05.01.004	PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=82CM	UN	2,00	R\$ 1.192,62	R\$ 1.457,74	R\$ 2.915,48
6.3	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	9,44	R\$ 20,02	R\$ 24,47	R\$ 231,00
6.4	CDHU	23.13.052	PORTA LISA DE MADEIRA, INTERNA, RESISTENTE A UMIDADE "PIM RU", PARA ACABAMENTO EM PINTURA, TIPO ACESSÍVEL, PADRÃO DIMENSIONAL MÉDIO/PESADO, COM FERRAGENS, COMPLETO - 90 X 210 CM	UN	2,00	R\$ 803,64	R\$ 982,29	R\$ 1.964,58
6.5	FDE	05.80.095	FECHADURA CILINDRICA COMPLETO (FECHAD ROSETA MACAN)	UN	2,00	R\$ 375,59	R\$ 459,08	R\$ 918,16
6.6	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	10,24	R\$ 20,02	R\$ 24,47	R\$ 250,57
6.7	CDHU	25.01.020	CAIXILHO EM ALUMÍNIO FIXO, SOB MEDIDA	M²	7,89	R\$ 878,11	R\$ 1.073,31	R\$ 8.463,05
6.8	FDE	14.01.008	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 6MM	M²	7,89	R\$ 174,49	R\$ 213,27	R\$ 1.681,63
6.9	FDE	15.01.003	PINTURA ALUMINIO EM ESTRUTURA METALICA	M²	7,89	R\$ 23,51	R\$ 28,73	R\$ 226,54
6.10	FDE	05.80.002	PORTA MADEIRA COMPENS LISA COM VISOR	M²	4,20	R\$ 653,11	R\$ 798,30	R\$ 3.352,86
6.11	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	48,33	R\$ 20,02	R\$ 24,47	R\$ 1.182,70
6.12	FDE	06.03.017	BP-02 BARRA ANTIPANICO DUPLA	UN	1,00	R\$ 1.259,53	R\$ 1.539,53	R\$ 1.539,53
						TOTAL DO ITEM 6:		R\$ 22.915,22
7. INSTALAÇÕES DE ELEMENTOS PERMANENTES								
7.1	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	8,05	R\$ 127,90	R\$ 156,33	R\$ 1.258,46
7.2	FDE	08.84.048	TAMPO DE PIA EM GRANILITE	M²	6,72	R\$ 602,54	R\$ 736,48	R\$ 4.949,15
7.3	SINAPI	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 194,22	R\$ 237,40	R\$ 949,60
7.4	FDE	08.84.030	TORNEIRA DE PAREDE ANTIVANDALISMO - 85MM	UN	4,00	R\$ 629,10	R\$ 768,95	R\$ 3.075,80
7.5	SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 65,12	R\$ 79,60	R\$ 318,40
7.6	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 15,40	R\$ 18,82	R\$ 75,28
7.7	SINAPI	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 45,38	R\$ 55,47	R\$ 221,88
7.8	CDHU	46.01.040	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 40 MM, (1 1/4 '), INCLUSIVE CONEXÕES	M	32,73	R\$ 49,33	R\$ 60,30	R\$ 1.973,62
7.9	SINAPI	90443	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	32,73	R\$ 10,88	R\$ 13,30	R\$ 435,31
7.10	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M²	1,20	R\$ 4,71	R\$ 5,76	R\$ 6,91
7.11	CDHU	17.02.120	EMBOÇO COMUM	M²	1,20	R\$ 23,71	R\$ 28,98	R\$ 34,78
7.12	FDE	12.02.007	REBOCO	M²	1,20	R\$ 28,70	R\$ 35,08	R\$ 42,10
7.13	SINAPI	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M²	1,20	R\$ 5,57	R\$ 6,81	R\$ 8,17

7.14	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	1,20	R\$ 14,44	R\$ 17,65	R\$ 21,18
7.15	FDE	16.05.031	CA-21 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (20CM)	M	23,80	R\$ 172,71	R\$ 211,11	R\$ 5.024,42
7.16	FDE	16.05.043	TC-06 TAMPA EM GRELHA DE FERRO GALVANIZADO P/ CANALETA (20CM)	M	23,80	R\$ 621,17	R\$ 759,26	R\$ 18.070,39
7.17	FDE	08.09.063	TUBO PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES	M	101,64	R\$ 90,42	R\$ 110,52	R\$ 11.233,25
						TOTAL DO ITEM 7:		R\$ 47.698,68
8. COBERTURAS E FORROS								
8.1	SINAPI	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	14,90	R\$ 89,54	R\$ 109,44	R\$ 1.630,66
8.2	SINAPI	100358	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	2,00	R\$ 1.681,13	R\$ 2.054,85	R\$ 4.109,70
8.3	SINAPI	94226	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	14,90	R\$ 23,43	R\$ 28,64	R\$ 426,74
8.4	SINAPI	94443	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	14,90	R\$ 68,64	R\$ 83,90	R\$ 1.250,11
8.5	SINAPI	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	4,25	R\$ 46,84	R\$ 57,25	R\$ 243,31
8.6	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM , INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	10,25	R\$ 176,13	R\$ 215,28	R\$ 2.206,62
8.7	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M²	14,90	R\$ 171,98	R\$ 210,21	R\$ 3.132,13
8.8	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	15,50	R\$ 62,12	R\$ 75,93	R\$ 1.176,92
8.9	SINAPI	92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	1,20	R\$ 170,88	R\$ 208,87	R\$ 250,64
8.10	SINAPI	92882	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8,45	R\$ 13,86	R\$ 16,94	R\$ 143,14
8.11	SINAPI	92884	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	19,74	R\$ 12,30	R\$ 15,03	R\$ 296,69
8.12	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M²	130,70	R\$ 7,36	R\$ 9,00	R\$ 1.176,30
8.13	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	130,70	R\$ 38,13	R\$ 46,61	R\$ 6.091,93
8.14	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	130,70	R\$ 6,12	R\$ 7,48	R\$ 977,64
8.15	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	130,70	R\$ 14,44	R\$ 17,65	R\$ 2.306,85
						TOTAL DO ITEM 8:		R\$ 25.419,38
10. LIMPEZA GERAL DA OBRA								
10.1	CDHU	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M3	12,00	R\$ 123,13	R\$ 150,50	R\$ 1.806,00
10.2	CDHU	05.09.007	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO SOLO/TERRA	M3	12,00	R\$ 30,55	R\$ 37,34	R\$ 448,08
						TOTAL DO ITEM 13:		R\$ 2.254,08
						VALOR GLOBAL DA REFORMA:		R\$ 241.097,93

Maria Eduarda Vasco
Autora do Projeto
CAU/SP: A2845377